
1 

 

 

 

Муниципальное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования» 

(МУ ДПО «ЦРО») 

«Велӧдӧм сӧвмӧдан шӧрин» уджсикасын содтӧд тӧдӧмлун сетан 

муниципальнӧй учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 

« 21 » февраля 2024  г.                                                                                     № 61 

г. Сыктывкар 

Об итогах муниципальной олимпиады по функциональной 

математической грамотности «Учимся для жизни» 

 среди учащихся 5-11-х классов 

 

Во исполнение приказа муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования «Центр развития 

образования»  от 11 января 2024 г. № 9 «О проведении муниципальной 

олимпиады по функциональной математической грамотности «Учимся для 

жизни» среди учащихся 5-11-х классов», в целях  повышения качества 

математического образования,  интеграции в деятельность учителей 

математики заданий по формированию математической грамотности, 

подготовки  к государственной итоговой аттестации  по математике в период 

с 1 по 21 февраля 2024 года проведена муниципальная олимпиада по 

функциональной математической грамотности «Учимся для жизни» среди 

учащихся 5-11-х классов муниципальных общеобразовательных организаций 

в дистанционном формате. 

В муниципальной олимпиаде по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» приняли участие 5864 учащихся 5-11-х 

классов из 36 муниципальных общеобразовательных организаций: МАОУ 

«СОШ №1», МОУ «СОШ №3», МАОУ «СОШ №4», МАОУ «СОШ №7», 

МОУ «ООШ №8», МОУ «СОШ №9», МОУ «СОШ №11», МАОУ «СОШ 

№12», МОУ «СОШ №15», МАОУ «СОШ №16»,  МАОУ «СОШ №18», МОУ 

«СОШ № 20», МАОУ «СОШ №21», МАОУ «СОШ №22» г.Сыктывкара,  

МАОУ «СОШ №24», МАОУ «СОШ №25»,  МАОУ «СОШ №26», МОУ 

«СОШ №27» г.Сыктывкара,  МАОУ «СОШ №28» г.Сыктывкара, МОУ 



 2 

«СОШ №30» г.Сыктывкара, МАОУ «СОШ №31» г.Сыктывкара, МАОУ 

«СОШ №33», МОУ «ООШ №34» г.Сыктывкара, МАОУ «СОШ №35», 

МАОУ «СОШ №36», МАОУ «СОШ №38», МАОУ «СОШ №43», МАОУ 

«Лицей №1» г.Сыктывкара, МАОУ «Гимназия №1», МАОУ 

«Технологический лицей», МОУ КНГ, МАОУ «Русская гимназия», МАОУ 

«Гимназия им. А.С.Пушкина», МАОУ «Лицей народной дипломатии» 

г.Сыктывкара, «Женская гимназия», МАОУ «Технический лицей». 

Количество участников олимпиады в разрезе муниципальных 

общеобразовательных организаций представлено в приложении №1 к 

настоящему приказу. 

Лидерами по организации олимпиады и охвату учащихся стали 

МАОУ «СОШ № 21» (755 участников), МАОУ «СОШ № 43» (735 

участников), МАОУ «СОШ № 1» (457 участников), МАОУ «Гимназия им. 

А.С. Пушкина» (424 участника), МАОУ «СОШ № 18» (364 участника),  

МАОУ СОШ № 33 (324 участника),  МАОУ «СОШ №  28» (227 участников), 

МАОУ «СОШ № 35» (199 участников), МАОУ «Русская гимназия» (180 

участников), МОУ «СОШ № 30» г. Сыктывкара (165 участников), МАОУ 

«СОШ № 12» (154 участника), МАОУ «Лицей народной дипломатии» г. 

Сыктывкара (150 участников), МАУО «Лицей № 1» г. Сыктывкара (132 

участника), МОУ «ООШ № 34» г. Сыктывкара (123 участника), МАОУ 

«СОШ № 25» (121 участник). 

Задания муниципальной олимпиады по функциональной 

математической грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х 

классов были разработаны учителями математики МАОУ «СОШ №33», 

МАОУ «СОШ №38», МАОУ «СОШ №36», МАОУ «СОШ №12», МАОУ 

«Русская гимназия», МАОУ «СОШ №25», МАОУ «СОШ №26». 

Муниципальная олимпиада по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х классов состояла из 

заданий, при выполнении которых учащиеся должны показать владение 

умениями:  

- выявлять проблемы, возникающие в окружающем мире, решаемые 

посредством математических знаний,  

- решать их, используя математические знания и методы,  

- обосновывать принятые решения путем математических суждений,  

- анализировать использованные методы решения,  

- интерпретировать полученные результаты с учетом поставленной 

задачи.  

Муниципальная олимпиада по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х классов была 



 3 

организована в два этапа. На первом этапе олимпиада была организована на 

школьном уровне. На основе результатов первого этапа был сформирован 

рейтинг, работы с лучшими результатами стали участниками второго этапа 

олимпиады. Тексты работ прошли перепроверку членами жюри 

муниципального этапа.  

Победителями и призерами олимпиады признаны 318 учащихся (6% 

от общего количества участников). Диапазон баллов призеров и победителей 

составил от 80 до 100% от максимального. 

Список победителей и призеров муниципальной олимпиады по 

функциональной математической грамотности «Учимся для жизни» среди 

учащихся 5-11-х классов представлен в приложении № 2 к настоящему 

приказу.  

Анализ выполнения заданий муниципальной олимпиады по 

функциональной математической грамотности «Учимся для жизни» среди 

учащихся 5-11-х классов показывает продуктивность такого рода конкурсов, 

в качестве перспективных направлений методической работы по развитию 

функциональной грамотности учащихся жюри олимпиады выделяет 

обучение учащихся умению читать математические тексты,  создавать 

математические модели жизненных ситуаций, формулировать полные 

пояснений при решении заданий, проверять  ответ на достоверность. 

На основании вышеизложенного  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги муниципальной олимпиады по функциональной 

математической грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х 

классов согласно приложениям № 2 к настоящему приказу. 

2. Наградить дипломами муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования «Центр развития 

образования» победителей и призѐров муниципальной олимпиады по 

функциональной математической грамотности «Учимся для жизни» среди 

учащихся 5-11-х классов согласно приложениям № 2 к настоящему приказу. 

3. Объявить благодарность: 

3.1. Учителям математики МАОУ «СОШ №33» Бурдановой М.А., 

Потолицыной  Т.А.; МАОУ «СОШ №38» Ладановой Л.П., Большаковой Е.С.; 

МАОУ «СОШ №36» Шихановой М.А.; МАОУ «СОШ №12» Шмидт Т.А., 

Лосевой И.Е.; МАОУ «Русская гимназия» Ломакиной Л.Б., Супрядкиной 

О.И.,  Осиповой И.Е., Бенгерт О.В.; МАОУ «СОШ №25» Белой Н.В., 

Крючковой Н.Г.; МАОУ «СОШ №26» Поповой М.А. за разработку 



 4 

материалов для проведения муниципальной олимпиады по функциональной 

математической грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х 

классов. 

3.2. Членам жюри муниципальной олимпиады по функциональной 

математической грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х 

классов согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Отметить работу администрации и учителей математики 

муниципальных общеобразовательных организаций: МАОУ «СОШ №1» 

(Шехонина Е.А.), МОУ «СОШ №3» (Киваева Г.В.), МАОУ «СОШ №4» 

(Кириченко Е.Р.) МАОУ «СОШ №7» (Носков Е.В.), МОУ «ООШ №8» (и.о. 

Истомина К.А.), МОУ «СОШ №9» (Вершинина Т.В.), МОУ «СОШ №11» 

(Безносикова О.Ф.), МАОУ «СОШ №12» (Сочневой А.В.), МОУ «СОШ 

№15» (Керецман И.Н.), МАОУ «СОШ №16» (Поповцева Т.М.), МАОУ 

«СОШ №18» (Чушева С.Н.), МОУ «СОШ № 20» (Рогов М.А.), МАОУ «СОШ 

№21» (Абдрафикова Т.В.), МАОУ «СОШ №22» г.Сыктывкара (Елагина 

В.Н.), МАОУ «СОШ №24» (Малышева Е.Ф.), МАОУ «СОШ №25» (Вахнин 

В.В.), МАОУ «СОШ №26» (Кальниченко Н.П.), МОУ «СОШ №27» г. 

Сыктывкара (Блинова Л.А.),  МАОУ «СОШ №28» г. Сыктывкара  

(Дмитровская И.В.), МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара (Громова В.Е.), 

МАОУ «СОШ №31» г. Сыктывкара (Семѐнова Т.В.), МАОУ «СОШ №33» 

(Оверина Г.А.), МОУ «ООШ №34» г. Сыктывкара (Боравлѐва В.Е.), МАОУ 

«СОШ №35» (Павлова Е.А.), МАОУ «СОШ №36» (Зайцева Е.А.), МАОУ 

«СОШ №38» (Аверина Н.М.), МАОУ «СОШ №43» (Корнакова Н.С.), МАОУ 

«Лицей №1» (Полонская Н.А.), МАОУ «Гимназия №1» (Попова С.Н.), МОУ 

КНГ (Наконечная Е.Н.), МАОУ «Русская гимназия» (Жилина М.В.), МАОУ 

«Лицей народной дипломатии» (Пустовалова И.В.), МАОУ «Женская 

гимназия» (Живанович О.В.),  МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 

(Гладкова Л.И.), МАОУ «Технологический лицей» (Пасынкова Л.И.), МАОУ 

«Технический лицей» (Аман Э.И.) по организации и проведению 

муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х классов. 

5. Отметить работу администрации и учителей математики 

муниципальных общеобразовательных организаций, обеспечивших 

наибольшее участие учащихся муниципальной олимпиады по 

функциональной математической грамотности «Учимся для жизни» среди 

учащихся 5-11-х классов: МАОУ «СОШ № 43», МАОУ «СОШ №21», МАОУ 

«СОШ № 1», МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина», МАОУ «СОШ № 18»,  

МАОУ СОШ № 33,  МАОУ «СОШ №  28», МАОУ «СОШ № 35», МАОУ 

«Русская гимназия», МОУ «СОШ № 30» г. Сыктывкара, МАОУ «СОШ № 



 5 

12»,  МАОУ «Лицей народной дипломатии» г. Сыктывкара, МАУО «Лицей 

№ 1» г. Сыктывкара, МОУ «ООШ № 34» г. Сыктывкара, МАОУ «СОШ № 

25», МАОУ «Женская гимназия». 

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

рекомендовать: 

6.1. Провести анализ результатов участия учащихся в муниципальной 

олимпиаде по функциональной математической грамотности «Учимся для 

жизни» среди учащихся 5-11-х классов с целью определения перспективных 

направлений развития функциональной математической грамотности 

учащихся в работе учителей математики. 

6.2 Поощрить учителей математики за организацию и проведение 

муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х классов с учетом 

охвата и результатов участия. 

6.3. Наградить учащихся по результатам первого (школьного) этапа 

муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х классов дипломами 

и сертификатами учрежденческого уровня. 

6.4. Использовать материалы муниципальной олимпиады по 

функциональной математической грамотности «Учимся для жизни» среди 

учащихся 5-11-х классов для организации внеурочных мероприятий с 

учащимися по математике в течение учебного года.   

7. Заместителю директора муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования «Центр развития 

образования» Кореневой Л.Б. сформировать и направить в муниципальные 

общеобразовательные организации брошюру с   заданиями и критериями 

оценки муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х классов 2024 года 

до 1 марта 2024 г. 

8. Инженеру-электронику Шестопалову А.А. подготовить дипломы 

победителям и призера муниципальной олимпиады по функциональной 

математической грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-11-х 

классов в срок до 10 марта 2024 года. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  

 

 

Директор                                                                               И.Н. Гузь 

 



 6 

Приложение № 1 

к приказу МУ ДПО «ЦРО» 

от « 21 » февраля  2024 г. № 61  

 

Количество учащихся, принявших участие в муниципальной 

олимпиады по функциональной математической грамотности «Учимся 

для жизни» 

 

МОО 

Количество учащихся, принявших участие в олимпиаде/классы Всего 

участн

иков 5  6  7  8  9  
10 

 
11  

1. МАОУ "Технический 

лицей" 
   4 3 3 2 12 

2. МАОУ 

"Технологический лицей" 
   47 41   88 

3. МАОУ "Лицей 

народной дипломатии" г. 

Сыктывкара 

  42 33 31 33 11 150 

4. МАОУ «СОШ № 4»   17     17 

5. МОУ "СОШ №11"  4      4 

6. МАУО "Лицей №1" г. 

Сыктывкара 
21 29 19 39 24   132 

7. МОУ "СОШ №9"  54 61   13   128 

8. МОУ "СОШ №20" 7 4 7  14   32 

9. МОУ "СОШ №3" 75 13 2 4 3   97 

10. МАОУ "СОШ №35" 47 28 23 25 15 38 23 199 

11. МАОУ «ООШ №8» 1       1 

12. МОУ "СОШ № 9" 13 8 9 9    39 

13. МОУ КНГ 18 19 17 9 11 5 12 91 

14. МАОУ "Гимназия №1" 15 11 14 13 21 21 15 110 

15. МАОУ "СОШ № 28" 45 38 40 45 30 21 8 227 

16. МАОУ "Русская 

гимназия" 
46 46 33 21 24 5 5 180 

17. МАОУ "СОШ №12" 28 48 23 18 13 24  154 

18. МАОУ «СОШ №21» 150 140 133 146 120 34 32 755 

19. МАОУ "Гимназия им. 

А.С. Пушкина" 
98 89 91 29 57 45 15 424 

20. МОУ "СОШ № 30" г. 

Сыктывкара 
51 23 16 34 31 3 7 165 

21. МОУ "ООШ № 34" г. 

Сыктывкара 
37 40  19 27   123 

22. МОУ «СОШ №27» г. 

Сыктывкара 
12       12 

23. МАОУ "СОШ №25" 24 22 30 10 19 13 3 121 

24. МАОУ «СОШ № 26» 31 16 17 10 16 12  102 

25. МОУ "СОШ №15 5 15 3 21 6 5 5 60 

26. МАОУ "СОШ № 16" 28 31  10 13 9  91 

27. МАОУ СОШ №31  

г. Сыктывкара 
11 7 13 7 13 11  62 

28. МАОУ «СОШ № 1» 114 111 86 50 36 42 18 457 



 7 

29. МАОУ «СОШ №18» 57 69 91 53 62 15 17 364 

30. МАОУ "СОШ №22" 

г.Сыктывкара 
25  4  25 18 4 76 

31. МАОУ  «Женская 

гимназия»  
20 12 24 7 6 13 12 94 

32. МАОУ "СОШ №7" 10 4 14 3 12  2 45 

33. МАОУ "СОШ №43" 186 136 138 112 115 23 25 735 

34. МАОУ СОШ №33 75 60 55 68 51 9 6 324 

35. МАОУ СОШ № 24 69 2 29 2 2  7 111 

36. МАОУ «СОШ №36» 26 18 12 6 20   82 

 1399 1104 1002 854 874 402 229 58646 

 

 



 8 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

Приказом  МУ ДПО «ЦРО» 

от « 21 » февраля  2024 г. № 61  
 

Итоги муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 5-х классов  

МОО ФИ победителей/призеров Результат участия 

МАОУ "СОШ № 35" 1. Старцев Иван Победитель 

МОУ "СОШ № 9" 2. Малафеев Иван Победитель 

МАОУ "СОШ № 28" 3. Поплавская Маргарита Победитель 

МОУ "СОШ № 30" г. 

Сыктывкара 

4. Старикова Алена  Победитель 

МАОУ "СОШ № 35" 5. Сивков Захар Призер (2 место) 

МОУ "СОШ № 9" 6. Дергилева Ульяна Призер (2 место) 

МАОУ "Гимназия № 1" 7. Цыпнятова Карина Призер (2 место) 

МАОУ Женская гимназия  8. Ливсон Софья  Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ № 35" 9. Сотиева Карина Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ № 35" 10. Макаров Дмитрий Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ № 35" 11. Марфич Демид Призер (3 место) 

МОУ "СОШ № 9" 12. Берников Максим Призер (3 место) 

МАОУ "Гимназия № 1" 13. Попова Варвара Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ № 28" 14. Терентьева Ева  Призер (3 место) 

МАОУ "Русская гимназия" 15. Пешкина Алина Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ № 12" 16. Лобовиков Валерий Призер (3 место) 

МОУ "СОШ № 30" г. 

Сыктывкара 

17. Прозверов Михаил  Призер (3 место) 

МОУ "СОШ № 30" г. 

Сыктывкара 

18. Шевченко Михаил  Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ №31» г. 

Сыктывкара 

19. Цветковский Кирилл Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 18» 20. Тришкина Диана  Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 18» 21. Илларионов Кирилл  Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ № 22" 

г.Сыктывкара 

22. Лемешко Григорий  Призер (3 место) 

МАОУ СОШ № 33 23. Бажукова Мария Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 24» 24. Анцупова Мария Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 24» 25. Юдина Анастасия Призер (3 место) 

 

 

Итоги муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 6-х классов  

 

МОО ФИ победителей/призеров Результат участия 

МОУ "СОШ №3" 26. Якубив Владислав Победитель 

МОУ «СОШ № 30» г. 

Сыктывкара 

27. Тупицына Екатерина 

 

Победитель 



 9 

МОУ «СОШ № 30» г. 

Сыктывкара 28. Горбунов Иван 

Победитель 

МОУ "СОШ №11" 29. Коновалова Мария Победитель 

МАОУ "Лицей №1" г. 

Сыктывкара 30. Калиновская Ксения Призер (2 место) 

МОУ "СОШ №11" 31. Данилова Анастасия 

 

Призер (2 место) 

МОУ "СОШ №11" 32. Карманов Юлия Призер (2 место) 

МОУ "СОШ №3" 33. Новикова Юлия Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №12" 34. Львова Нелли 

 

Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №12" 35. Огнев Денис 

 

Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №12" 36. Глух Сергей Призер (2 место) 

МАОУ «СОШ № 21» 37. Исакова Арина Призер (2 место) 

МАОУ «СОШ № 21» 38. Раевская Руслана 

 

Призер (2 место) 

МОУ "СОШ № 9" 39. Латышева Диана  Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ № 43» 40. Торопов Захар Призер (2 место) 

СОШ № 21 41. Крисанов Владислав Призер (3 место) 

МАОУ "Русская гимназия" 42. Наумова Мирослава Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ №12" 43. Поздеев Владислав Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ №12" 44. Пархачѐв Артѐм Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ №12" 45. Ануфриева Яна Призер (3 место) 

СОШ № 21 46. Коюшев Роман Призер (3 место) 

МАОУ "Гимназия им. А.С. 

Пушкина" 

47. Коняева Ксения  Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ №16" 48. Рожкова Маргарита Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 30» г. 

Сыктывкара 

49. Чугаева Диана  Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 38» 50. Воеводин Михаил  Призер (3 место) 

 

 

Итоги муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 7-х классов 
 

МОО ФИ победителей/призеров Кол-во баллов 

МАОУ "Гимназия №1" 51. Чукичева Юлия Победитель 

МАОУ "Гимназия №1" 52. Турышева Антонина Победитель 

МАОУ "Гимназия №1" 53. Бурасова Кристина Победитель 

МАОУ "Гимназия им. А.С. 

Пушкина" 

54. Чернышова Таисия  

55. Гичев Никита  

56. Ерцева Анастасия  

57. Лисица Глеб  

58. Пустоваров Андрей 

Победитель 

Победитель 

Победитель 

Победитель 

Победитель 

МАОУ "СОШ №4" 59. Тугожарова Варвара Победитель 

МАОУ "СОШ №4" 60. Чабай Полина Победитель 

МАОУ "СОШ №4" 61. Момин Владимир Победитель 



 10 

МОУ "СОШ № 9" 

62. Зюзева Дарья 

63. Костромин Никита 

Победитель 

Победитель 

МОУ "СОШ № 9" 64. Костин Кирилл Победитель 

МОУ "СОШ № 30"  65. Шевченко Артемий  Победитель 

МОУ "СОШ № 30"  66. Осколкова Полина  Победитель 

МАОУ «Женская гимназия» 67. Кидора Полина  Победитель 

МАОУ «СОШ № 21» 68. Поздеев Алексей Победитель 

МОУ КНГ 69. Шахов Максим 

70. Фролова Алѐна 

Призер (2 место) 

Призер (2 место) 

МАОУ "Гимназия №1" 71. Михеев Кирилл Призер (2 место) 

МАОУ "Лицей №1" 

г.Сыктывкара 

72. Лавренюк Ярослав Призер (2 место) 

 

МАОУ "СОШ №35" 73. Казакова Милорада Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №12" 74. Пташка Алѐна,  

75. Лобанова Анастасия 

Призер (2 место) 

Призер (2 место) 

МАОУ "Русская гимназия" 76. Жеронкина Юлия 

77. Иванова Александра 

78. Бурова Руслана 

79. Загайнова Евгения 

Призер (2 место) 

Призер (2 место) 

Призер (2 место) 

Призер (2 место) 

МАОУ "Русская гимназия" 80. Коснырева София Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №4" 81. Шабалин Максим Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №4" 82. Афанасьева Алиса  

83. Прокопенков Георгий  

Призер (2 место) 

Призер (2 место) 

МАОУ "Лицей народной 

дипломатии" г. Сыктывкара 

84. Морозов Владислав  Призер (2 место) 

МАОУ "Лицей народной 

дипломатии" г. Сыктывкара 

85. Штрауб Егор  

 

Призер (2 место) 

МАОУ "Женская гимназия" 86. Коновалова Мария Призер (2 место) 

МОУ КНГ 87. Мяндин Евгений Призер (3 место) 

МОУ КНГ 88. Кокошников Андрей  Призер (3 место) 

МОУ "СОШ №3" 89. Конакова Елизавета,  

90. Ливсон Александр 

Призер (3 место) 

МАОУ "Гимназия им. А.С. 

Пушкина" 

91. Терентьева Евгения 

 

Призер (3 место) 

МАОУ "Гимназия им. А.С. 

Пушкина" 

92. Есаян Аревик  

 

Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ №4" 93. Мяндин Кирилл Призер (3 место) 

МОУ "СОШ № 9" 94. Аввакумова Устинья Призер (3 место) 

МАОУ СОШ №1 95. Тимушева София Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ № 24" 96. Заслона Денис 

97. Потапова Ксения 

Призер (3 место) 

МАОУ "Женская гимназия" 98. Ульнырова Анисия  Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 38» 99. Булгатов Семен  Призер (3 место) 

 

  

Итоги муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 8-х классов  

 
МОО ФИ победителя/ей Результата участия 



 11 

МОУ "СОШ №9" 100. Глушкова Варвара Победитель 

МАОУ "Гимназия им. 

А.С.Пушкина" 

101. Склярова Анастасия  Победитель 

МАОУ «СОШ №21» 102. Суслина Анна 

 

Победитель 

 

МАОУ «СОШ №21» 103. Габов Александр Победитель 

МАОУ "Русская гимназия" 104. Котлякова Таисия Победитель 

МАОУ СОШ № 33 105. Семенов Яромир 

 

Победитель 

МАОУ СОШ №1 106. Вежов Дмитрий 

107.  

Призер (2 место) 

 108. Гусев Денис Призер (2 место) 

МАОУ "Русская гимназия" 109. Мартынова Ирина 

 

Призер (2 место) 

МАОУ "Лицей народной 

дипломатии" 

110. Хасанов Ростислав 

111. Бородина София 

112. Осипова Мария 

Призер (3 место) 

МАОУ "Гимназия им. 

А.С.Пушкина" 

113. Конюхова Варвара 

114. Маклаков Дмитрий 

Призер (3 место) 

МАОУ "Гимназия им. 

А.С.Пушкина" 

115. Морозова Анна  

116. Тестин Демид 

Призер (3 место) 

МОУ "СОШ № 30"  

г. Сыктывкара 117. Шостак Кирилл  

Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ №35" 118. Ходаков Тимур Призер (3 место) 

МАОУ "СОШ №35" 119. Трофимов Захар Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ №1» 120. Корзина Маргарита 

 

Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 1» 

121. Трошев Роман 

122. Лобанов Александр 

123. Габов Александр 

Призер (3 место) 

МАОУ СОШ №33 124. Толстухин Роман Призер (3 место) 

МАОУ «ТХЛ» 

125. Лотоцкая Анастасия 

126. Игнатов Александр 

Призер (3 место) 

 

 
 

Итоги муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 9-х классов 
 

МОО ФИ победителей/призеров Результат участия 

МАОУ "Лицей №1" 1. Дадашов Амар Победитель 

МАОУ "Лицей №1" 2. Маликова  Валерия 

3. Пархачев Кирилл 

Победитель 

МАОУ " Женская гимназия" 

4. Шурупова Анастасия  

5. Гурова Полина  

Победитель 

МАОУ "СОШ №28" 

6. Денисенкова Дарья 

7. Тупикин Богдан 

8. Хандешина Екатерина 

Победитель 

МАОУ "Гимназия №1" 9. Илюшенко Богдан Победитель 



 12 

10. Щербакова Мария 

11. Попова Эвелина 

12. Тарабукин Вадим 

МАОУ «Гимназия №1» 

13. Трудникова Мария 

14. Симакова Анастасия 

Победитель 

МАОУ"СОШ №"25" 

15. Лапин Мирослав 

16. Пономарев Степан 

Победитель 

МАОУ "Русская гимназия" 

17. Бобкова Мария 

18. Калинина Елизавета 

19. Кузнецова Екатерина 

20. Ластовская Владислава 

21. Шемякина Мария 

Победитель 

МАОУ «СОШ № 21» 

22. Фельцингер Дмитрий 

23. Граков Ярослав 

Победитель 

МОУ КНГ 24. Шучалин Иван Победитель 

МОУ "СОШ №9" 

25. Зиновьев Владимир 

26. Куратов Алексей 

Победитель 

МОУ "ООШ № 34" 

г.Сыктывкар 

27. Мартынов Роман 

28. Сердитов Никита 

Победитель 

МОУ "СОШ №15" 29. Попов Вячеслав Победитель 

МАОУ "Гимназия им. А.С. 

Пушкина" 

30. Котова Аврора 

31. Малыгина Юлиания  

32. Потапов Денис  

33. Казимирова София 

34. Туркина Юлиана  

Победитель 

МАОУ "Лицей народной 

дипломатии "г.Сыктывкара 

35. Терентьев Кирилл  

36. Тарасенко Екатерина  

37. Фомичева Полина  

Победитель 

МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина» 

38. Перькова Юлия 

39. Размыслов Андрей 

Победитель 

МАОУ "Технологический 

лицей" 

40. Шульженко Тимофей 

41. Попов Виктор 

42. Бордюг Марина 

43. Гадомский Антон 

44. Галингер Юлия 

45. Есева Нелли  

Победитель 

МАОУ "СОШ №31" г. 

Сыктывкара 

46. Хома Богдан 

47. Шестаков Сергей 

Победитель 

МОУ "СОШ № 30" г. 

Сыктывкара 

48. Баева Арина  

49. Козлов Георгий  

Победитель 

МАОУ СОШ №1 50. Каверина София Победитель 

МАОУ "СОШ №22" 

г.Сыктывкара 

51. Чегесова Ульяна  Победитель 

МАОУ "СОШ № 43" 

52. Гайнерт Полина 

53. Авдеева Кристина 

Победитель 

МАОУ "Технологический 

лицей" 

54. Ширяев Константин 

55. Кельщикова Стефания 

56. Михеева Дарья 

57. Зуев Борис 

58. Демиденко Маргарита 

Победитель 

МАОУ СОШ №18 59. Распутина Дарья  Победитель 



 13 

МАОУ «СОШ №36» 60. Морозова Анастасия  Победитель 

МАОУ «СОШ № 38» 61. Тебенькова Ольга  Победитель 

МАОУ «СОШ № 38» 62. Абрамовская Анна  Победитель 

МАОУ «СОШ № 38» 63. Брунмаер Франц  Победитель 

МАОУ «СОШ № 38» 64. Вокуева Дана  Победитель 

МАОУ "Лицей №1" 65. Торлопов Дмитрий Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №28" 66. Игнатова Кристина Призер (2 место) 

МАОУ «СОШ № 21» 

67. Паршуков Степан 

68. Шакиров Искандер 

Призер (2 место) 

МАОУ «СОШ № 26» 69. Дораев Эрдни Призер (2 место) 

МОУ "ООШ № 34" 

г.Сыктывкар 

70. Савельев Владислав Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №35" 

71. Лодыгина София,  

72. Гончарова София,  

73. Трошина Екатерина 

Призер (2 место) 

МАОУ "Гимназия им. А.С. 

Пушкина" 

74. Холин Давид 

75. Гнутова Ксения 

 

Призер (2 место) 

МАОУ "Лицей народной 

дипломатии "г.Сыктывкара 

76. Колегова Анастасия  

77. Шиханов Даниэль  

78. Мурадалиев Багаддин  

79. Ершова Мария  

Призер (2 место) 

МАОУ "Технологический 

лицей" 

80. Герасина Виктория 

81. Вовк Владислав  

82. Шманина Татьяна  

83. Шибанов Иван  

84. Мусанов Даниил  

85. Фельк Валерия 

Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №12" 86. Ананьева Арина Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №7" 

87. Белитская Мария 

88. Тимина Карина 

89. Наместников Роман 

90. Яковлев Матвей 

Призер (2 место) 

МОУ "СОШ № 30" г. 

Сыктывкара 

91. Вокуева Мария  Призер (2 место) 

МОУ "СОШ № 30" г. 

Сыктывкара 

92. Серова Светлана  Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ № 24" 93. Мишарина Арина Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №22" 

г.Сыктывкара 

94. Уляшева Анастасия  

95. Калиничева Дарья  

Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ № 43" 

96. Валитов Даниль 

97. Тищенко Алина 

98. Кислякова Татьяна 

Призер (2 место) 

МАОУ "Технологический 

лицей" 

99. Поташев Даниил 

100. Тихонович Серафим 

101. Медведева Снежана 

Призер (2 место) 

МАОУ СОШ №18 

102. Тарасов Максим  

103. Дуркин Олег Игоревич 

104. Никитин Леонид 

Призер (2 место) 



 14 

Владимирович 

105. Никитина Дарья 

Константиновна 

МАОУ «СОШ №36» 

106. Вахнина Эвелина 

107. Тютимова Дарья  

Призер (2 место) 

МОУ "СОШ № 20" 108. Тимофеев Андрей Призер (2 место) 

МАОУ «СОШ № 38» 

109. Большаков Максим 

Александрович 

Призер (2 место) 

МАОУ «СОШ № 38» 110. Следников Алексей  Призер (2 место) 

МАОУ «СОШ № 38» 111. Пантелеева Екатерина  Призер (2 место) 

МАОУ «СОШ № 25» 

112. Малышенко Анастасия 

113. Попова Анна 

Призер (2 место) 

МОУ «СОШ № 9» 114. Бутикова Александра Призер (2 место) 

МОУ «СОШ № 9» 115. Иванов Алексей Призер (2место) 

МАОУ «СОШ №1» 116. Антоновская София Призер (2место) 

МАОУ «СОШ № 26» 

117. Туманова Екатерина 

118. Габов Алексей  Призер (3 место) 

МАОУ «Женская гимназия» 119. Батчаева Алина  Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 28» 

120. Базенкова Елизавета 

121. Юрьев Владислав 

122. Кошелева Полина 

Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 21» 123. Или Антон Призер (3 место) 

МОУ «ООШ № 34» 124. Ветошкина Елена Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 15» 125. Смирнов Давид Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 35» 

126. Тетерин Антон 

127. Сукгоева Юлия  

128. Дякив Полина 

Призер (3 место) 

МАОУ «Гимназия Пушкина» 

129. Файзова Динара  

130. Кострицкая Софья  

131. Туголукова София  

Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 3» 132. Чупров Кирилл Призер (3 место) 

МАОУ «ЛНД» 

133. Федотова Елизавета 

Николаевна 

Призер (3 место) 

МАОУ «ТХЛ» 134. Безносиков Лев Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 31» 

135. Холопов Илья 

136. Залужская Екатерина 

Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 7» 

137. Макаренко Дмитрий 

138. Ротару Анна 

Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ №1» 

139. Леканова Амилия  

140. Зубков Илья 

141. Помысова Полина 

142. Никитина Ульяна 

143. Туркова Алина  

144. Самарина Ксения 

Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 24» 145. Попов Игорь Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 43» 146. Боровинская Светлана Призер (3 место) 



 15 

МАОУ «ТХЛ» 

147. Бородаенко Валерия 

148. Савельев Артем 

149. Панинская Дарья 

Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 18» 

150. Лейман Радомира  

151. Артемьева Арина  

Призер (3 место) 

МАОУ «СОШ № 36» 

152. Канева Анастасия  

153. Рациборская Диана 

154. Рябышкина Маргарита 

Призер (3 место) 

МАОУ «Гимназия №1» 155. Масло Герман Призер (3 место) 

СОШ №18 156. Зебарова Агния Призер (3 место) 

ТХЛ 157. Батурина Анна Призер (3 место) 

ТХЛ 158. Бородаенко Ярослава Призер (3 место) 

ТХЛ 159. Лебеденко Екатерина Призер (3 место) 

Лицей №1 160. Бова Валерия Призер (3 место) 

Лицей №1 161. Кайгородова Анастасия Призер (3 место) 

Лицей №1 162. Первышин Станислав Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 163. Суровый Артем Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 164. Кузьмина Мария Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 165. Конев Кирилл Призер (3 место) 

Гимназия Пушкина 166. Ивлев Захар Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 167. Шпрунг Кира Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 168. Отинова Дарья Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 169. Яцкив Диана Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 170. Гаврилова Ксения Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 171. Шуктомов Артем Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 172. Лобанов Илья Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 173. Бровко Александр Призер (3 место) 

МОУ «СОШ № 9» 174. Низовцева Яна Призер (3 место) 

 

 

Итоги муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 10-х классов 
 

МОО ФИ победителей/призеров Кол-во баллов 

МАОУ "СОШ №12" 175. Бабаев Рамазан Победитель 

МАОУ "СОШ № 28" 176. Шлопов Андрей Победитель 

МАОУ "Гимназия №1" 

177. Мартынова Доминика 

 Победитель 

МАОУ "Гимназия №1" 178. Кочанов Андрей Призер (2 место) 

МАОУ "Лицей народной 

дипломатии 

179. Ермолин Александр 

 

Призер (2 место) 

МАОУ «Женская гимназия»  180. Логинова Дарья  Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №43" 181. Курьянович Алина Призер (2 место) 

МАОУ "Гимназия №1" 182. Малышева Ульяна Призер (3 место) 

МАОУ "Гимназия №1" 183. Куратов Артѐм Призер (3 место) 



 16 

Итоги муниципальной олимпиады по функциональной математической 

грамотности «Учимся для жизни» среди учащихся 11-х классов 
МОО ФИ победителей/призеров Результаты участия 

МАОУ «СОШ №21» 184. Куратова Ксения Победитель 

МАОУ "Женская гимназия»  

185. Закутнева Анастасия 

186. Осипова Анна 

Победитель 

Победитель 

МАОУ "Женская гимназия» 187. Попова Арина  Призер (2 место) 

МАОУ "СОШ №43" 188. Томов Данил Призер (2 место) 

МАОУ "Гимназия №1" 189. Туровец Анастасия Призер (3 место) 

МАОУ "Русская гимназия" 

190. Бердников Богдан 

191. Юнок Алина Призер (3 место) 

МАОУ "Гимназия им. А.С. 

Пушкина" 192. Якимова Милана Призер 3 место) 

 



 17 

Приложение № 3 

к приказу МУ ДПО «ЦРО» 

от « 21 » февраля  2024 г. № 61 

 

Члены жюри муниципальной олимпиады по функциональной 

математической грамотности «Учимся для жизни»  

среди учащихся 5-11-х классов 

 

 

МОО Ф.И.О. члена жюри 

МАОУ "СОШ № 26" Попова Марина Анатольевна 

МАОУ "СОШ № 26" Можегова Татьяна Владимировна 

МАОУ "Лицей народной дипломатии " Филатова Надежда Игоревна  

МАОУ «СОШ № 4» Мальцева Мария Сергеевна  

МОУ «СОШ № 15» Тюрнина Ирина Анатольевна 

МАОУ "СОШ № 38" 

Большакова Е.С. 

Поташев А.Н. 

Ладанова Л.П. 

МАОУ «СОШ № 31» г.Сыктывкара Жендаева Татьяна Дмитриевна 

МАОУ "СОШ №25" 

Крючкова Наталья Геннадьевна 

Белая Надежда Владимировна  

Калайтанова Алена Михайловна 

МОУ "СОШ №9" Зиновкина Ольга Владимировна. 

МАОУ «Русская гимназия» 

Супрядкина О.И., 

Ломакина Л.Б. 

Бенгерт О.В. 

Осипова И.Е. 

МАОУ СОШ 43 Банина Елена Викторовна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


